Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), e mbajtur mé 18 maj 2026, (e héné), me fillim né
orén 10:10. Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Fatmir Iska.

Kryesuesi: Fillimisht, besoj q&¢ materialin e keni pranuar me koh&! Atéheré, pérshéndetje pér t& gjithé! I nderuar
nénkryetar i komunés, t&¢ nderuar anétaré t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtoré té drejtorive, zyrtard
komunalg, pérfagésues t& OSBE-sg, kabinetin e kryetarit, sekretaring e kuvendit dhe kryesuesen e Komitetit pér
Komunitete. E hapim mbledhjen e katért (4) pér kété vit kalendarik. Né konsultim me kryetarin e komunés kemi
pérgatitur kéte:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i vendimit pér miratimin e Strategjisé pér Menaxhimin e Ujérave t& Zeza, 2025-2031;
3. Shqyrtimi i Planit t¢ Punés i Komitetit pér Komunitete pér vitin 2026;

4. Té ndryshme.

Kryesuesi: T¢ nderuar anétaré t&¢ KPF-s¢, ky &shté rendi i dités pér sot me 4 pika. Nése dikush ka dicka rreth
rendit t& dités? Nése jo, atéheré po e vendosim né& votim. Kush &shté “pér?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé
votash aprovohet rendi i dités pér sot.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: Nése dikush ka digka rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?... Nése jo, atéheré po e vendosim né
votim. Kush &sht€ “pé&r”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash aprovohet pika e paré e rendit t& dités.

2. Shqyrtimi i vendimit pér miratimin e Strategjisé pér Menaxhimin e Ujérave té Zeza, 2025-2031:
Pérparim Krasniqi: Faleminderit, kryesues! T¢ nderuar anétaré t& KPF-s¢, monitorues nga LMT dhe ju t&
pranishém. Ky dokument &shté pjesé e njé projekti né bashkéfinancim me Bashkimin Evropian me Haraging. Ky
projekt &shté pjese e strategjisg, &shté hartuar nga zyrtaré té BE-sé, si dhe pjesémarrés ka qené edhe GIZ-i gjerman.
Komuna e Rahovecit e ka krijuar grupin punues, i cili e ka shqyrtuar kété dokument me té gjitha hapat ligjoré. Ky
dokument p&rmban gjendjen faktike, infrastrukturén publike, mbrojtjen e mjedisit, si dhe konsultimet publike q&
jang realizuar me qytetaré. Né mbledhjen e rregullt t& kuvendit, do t& jeté i pranishém grupi punues i kétij
dokumenti t& réndésishém.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé! Drejtor, a &shté e pérfshirg né kété strategji
ményra se si do t&€ behet zgjidhja e problemeve (€ kygjes né rrjetet ¢ kanalizimeve pér shtépité (zonat) qé nuk jang
t& kygura? Gjithashtu, &sht¢ miré € na tregoni sakté se sa pérqind e banoréve nuk jané t& kygur né rrjetin e
kanalizimit dhe a &shté e pérfshiré kétu né strategji?

Pérparim Krasniqi: Defrim, 95 % e qytetaréve kané gasje né kanalizim dhe vetém 5% nuk kané gasje, pér shkak
t& problematikave t& problemeve pronésore. E dimé kété problematiké, né rrugén “Véllezérit Frashéri” jang dy



probleme dhe késaj periudhe po tentojmé t’i zgjidhim dhe né njé t&¢ ardhém té afért si komuné t&é kemi 99% té
banoréve gasje né ujéra té zeza. Jané t& paraparé kolektoré t& ujérave t& zeza dhe gropa septike, duke pérfshiré
impiantin e madh gé do t& ndahet n¢ 4 pjesé, njé zoné urbane dhe tri zona t€ tjera.

Defrim Kafexhiu: Drejtor, shtépité e banimit qé ndértohen pa leje (nése jané t& banueshme), a e ka obligim qé
komuna t’ju sigurojé kygjen né rrjetin e kanalizimit?

Pérparim Krasniqi: Komuna nuk jep leje pér kanalizim, pa leje nga drejtoria e Urbanizmit qé€ i jep pér shtépi.
Nuk ka ¢asje t& kanalizimit pa leje. Ne po flasim pér rrjete kryesore qé béhen né prona publike. Ka edhe raste
individuale & marrin leje nga KRU Gjakova pér ¢asje.

Defrim Kafexhiu: Po e nxémé qé njé shtépi éshté ndértuar né njé toké bujgésore dhe kyget né rrjetin e kanalizimi,
¢faré masa merren nga drejtoria e Shérbimeve Publike?

Pérparim Krasniqi: Nése éshté pa leje, atéheré inspektorati shkon e dénon. Drejtoria e Shérbimeve Publike &shté
investuese.

Kryesuesi: Faleminderit! A ka dikush tjetér digka rreth késaj pike?... Nése jo, po e vendosi né votim. Kush &shté
“pér”?... Kundér?... Abstenim?... Unanimisht aprovohet pika e dyté.

3. Shqyrtimi i Planit t& Punés i Komitetit pér Komunitete pér vitin 2026:

Genta Morina: Té nderuar anétarg t&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa. Dua t’ju prezantoj shkurtimisht planin e
punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2026. Komiteti éshté themeluar tashmé rishtazi. Planin e punés e keni
para vetés, plan ky qé fokusohet né punén e promovimit t& t& drejtave t€ komunitetit joshumicé€ né komunén e
Rahovecit, gjithnjé né bashképunim me Zyrén Komunale pér Komunitete dhe Kthim. Plani, gjithashtu parasheh
takime té rregullta dhe ftesé pér drejtori komunale. Pjesé e planit &shté edhe promovimi i pérdorimit t& gjuhéve
zyrtare.

Kryesuesi: Faleminderit, kryesuese! A ka dikush tjetér digka rreth késaj pike?... Nése jo, ju njoftoj q€ ky plan i
punés ka kaluar né Komitet pér Komunitete dhe tani proceduralisht duhet t& cedohet edhe né kuvend. Po e vendosi
né votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Unanimisht miratohet edhe pika e treté e rendit t& dités.

4. Té ndryshme:

Defrim Kafexhiu: Nuk kam digka, vegse té gjithé atyre qé jané né garé né kéto zgjedhje nacionale, ju uroj
suksese, duke e pérfshiré kryesuesin e kuvendit, nénkryetarin, shefin e grupit dhe Sarandé Salltekun.

Kryesuesi: Urimit i bashkohet edhe drejtori i Shéndetésisé, si dhe kolegia joné Vlora Vugiterna — Cmega. Nése
dikush tjetér ka digka pér té théné?... Nése jo, atéheré ju njoftoj q& pér mbledhjen e rregullt t€ kuvendit do t'i kemi
edhe kéto pika shtesé, qé jané né interes qé t’i kemi né seancé t¢ kuvendit: 1. Plotésim-ndyshimi i Rregullores pér
Shérbime Publike; 2. Vendim pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e ankesave pér Késhillin e Fshatit Hogé e
Madhe; 3. Vendim pér emérimin e komisionit pér udhéheqjen dhe koordinimin e punés né€ terren pér zgjedhjen e
késhillave lokalé; 4. Vendimi pér formimin e komisionit pér emérimin t& ankesave pér procesin e zgjedhjes sé
kishillave lokalg; 5. Vendimi pér formimin e komisionit pér emértimin dhe riemértimin e rrugéve dhe rrugicave né
komunén e Rahovecit; 6. Informaté nga Drejtoria pér Bujqgési rreth rregullimit t&é rrugéve né komunén e Rahovecit
pér vitin 2025. Ju falénderoj pér vémendjen dhe shihemi né seancén e kuvendit.
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